اس سے بعض معاصرین اس پر اصرار کرتے ہیں کہ ربا یہ ہے کہ کسی کو پہلے بلا سود قرض دیا جائے پھر بوقت ادائیگی قرض خواہ کی مجبوری سے فائدہ اٹھا کر اصل میں اضافہ کیا جائے ۳۳۔ حالانکہ اس سے فرق نہیں پڑتا کہ اضافہ کی شرط شروع ہی میں طے ہو یا بعد میں طے کی جائے۔ ربا الجاہلیہ کی تعریف میں ابتداء اضافہ کی شرط کا سب سے پہلے ذکر چوتھی صدی ہجری کے عالم ابوبکر الجصاص (۳۰۵-۳۷۰ھ/۹۱۷-۹۸۰ء) نے کیا ہے۔ ۳۴

اسی طرح ربا الحدیث یعنی ربا الفضل کی بہت سی شکلوں کے بارے میں رسول اللہ ﷺ سے کچھ مروی نہیں ہے۔ لیکن ان کی وہ اہمیت نہیں ہے جو ربا القرآن کی ہے، اسی لیے انھیں بعد والوں کے اجتہاد پر چھوڑ دیا گیا ہے۔ ”لم یفسرہا لنا“ سے ربا الفضل کی یہ شکلیں بھی مراد ہو سکتی ہیں۔

شانِ تحدیث کا ذکر نہیں

- ۲۱ سلیمان بن احمد بن ایوب ابوالقاسم الطبرانی، مسند الشامیین، محقق: حمزی بن عبد الجید السنفی، مؤسسة الرسالة، الطبعة الأولى، بیروت، ۱۴۰۵ھ/۱۹۸۳ء، ۳/۳۹۶
- ۲۲ نعمت اللہ بن محمود عمدة اللہ الخجوانی، الفواتح الإلهیة والمفاتيح الغیبیة الموضحة للكلمة القرآنیة والحکم الفرقانیة، دار کتاب للنشر، مصر، ۱۹۹۹ء، ۱/۱۸۱
- ۲۳ ابو جعفر محمد بن جریر الطبری، جامع البیان فی تفسیر القرآن، دار ہجر، مصر، ۱۴۲۳ھ/۲۰۰۳ء، ۷/۳۴۶
- ۲۴ المتقی بن حسام الدین الہندی، کنز العمال، مؤسسة الرسالة، ۱۴۰۹ھ/۱۹۷۸ء (رقم ۱۴۷۸/۶، ۳۴۷۸)
- ۲۵ عبد الرحمن بن ابی بکر السیوطی، (۱۴۲۳ھ/۲۰۰۳ء)، الدر المنثور فی التفسیر بالمأثور، دار ہجر، مصر، ۷/۶۱۲
- ۲۶ مسند الإمام أحمد بن حنبل، ۶/۱۲۷
- ۲۷ ابوبکر عبدالرزاق بن ہمام الصنعانی، مصنف عبدالرزاق، (تحقیق: حبیب الرحمن الأعظمی)، المکتب الإسلامی، بیروت، الطبعة الثانیة، ۱۰۳۳ھ، ۸/۱۵۰
- ۲۸ نور الدین بن عبد البہادی البوسنی، حاشیة السندی، حاشیة السندی علی النسائی، تحقیق: عبدالفتاح ابو غدة، مکتب المطبوعات الإسلامیة، حلب، الطبعة الثانیة، ۱۴۰۶ھ/۱۹۸۶ء، ۷/۳۰۸
- ۲۹ عبد الرحمن بن ابوبکر، جلال الدین السیوطی، حاشیة السیوطی و السندی علی سنن النسائی، ۶/۲۵۴
- ۳۰ حاشیة السندی علی سنن ابن ماجہ، دار الجیل، بیروت، ۲/۳۸۲
- ۳۱ سبل الہدی والرشاد فی سیرة خیر العباد للإمام محمد بن یوسف الصالحی الشامی، دار المکتب العلمیة بیروت، الطبعة الأولى ۱۴۱۴ھ/۱۹۹۳ء، الجزء الاول
- ۳۲ احمد بن علی بن حجر العسقلانی، فتح الباری شرح صحیح البخاری، ۳/۳۱۳
- ۳۳ ربا کیا ہے؟ ص ۱۱۰، ۱۲۸، محمود الجمل، Islamic Finance، محولہ بالا، ص ۵۰
- ۳۴ ابوبکر احمد بن علی الجصاص، احکام القرآن، دار احیاء التراث العربی، بیروت، ۱۴۰۵ھ، ۲/۱۸۶
- ۳۵ صحیح بخاری، کتاب الایمان، باب فضل من استبرأ لدينه